

به بهانه روند نزولی اهدای خون در کشور بررسی شد

## زیر پوست مسئله خون

وضعیت اهدای خون در کشور روند نزولی دارد. سید منتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران روز سه شنبه ۱۶ آبان ماه، با اشاره به این وضعیت گفت: «میزان مصرف خون در استان تهران روزانه حدود ۱۵۰۰ واحد است، اما با آغاز فصل سرما، تنها ۱۲۰۰ واحد خون اهدا می‌شود و این یعنی روزانه ۳۰۰ واحد از ذخایر خونی خود برمی‌داریم.»

به گزارش فرارو، مسئله اهدای خون زمانی مهمتر می‌شود که بداندیم فرآورده‌هایی مثل پلاکت که برای درمان بیماران مبتلا به سرطان استفاده می‌شود، فقط سه روز قابلیت نگهداری دارد، بنابراین اهدای خون مستمر شهروندان از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. اما این فقط تهرانی‌ها نیستند که با مشکل کمبود ذخایر خونی دست و پنجه نرم می‌کنند.

عبدالله محمدی فیروزجایی، مدیرکل انتقال خون استان مازندران نیز، از کاهش ذخایر خون در گروه‌های خونی O+ و A+ و B+ در این استان خبر داد. اگرچه با سردت شدن هوا و افزایش نرخ انتقال بیماری‌های ویروسی و شایع روند اهدای خون نیز کاهش پیدا می‌کند، اما کاهش کلی آمار اهدای خون می‌تواند بسیار نگران‌کننده ارزیابی شود. در شرایطی که نیازهای بسیاری از استان‌ها از طریق اهدای خون درون استانی قابل تأمین است، اما در برخی دیگر از استان‌ها، وضعیت پیچیده‌تر است. در استان سیستان و بلوچستان، ۵۰ درصد از نیازهای بانک خون، از طریق واردات تأمین می‌شود. در چنین شرایطی، وقتی دیگر استان‌ها با کمبود خون رو به رو شوند، عملاً وضعیت در سیستان وارد مرحله بحرانی می‌شود.

سازمان جهانی بهداشت، اهدای خون را مصداقی از اعطای زندگی می‌داند. به اعتقاد برخی کارشناسان، در کنار دلایل پزشکی و بهداشتی که برای کاهش اهدای خون در کشور مطرح می‌شود، برخی دلایل اجتماعی و فرهنگی نیز در افزایش یا کاهش اهدای خون یا به طور کلی بخشندگی اجتماعی موثر است. اگر اهدای خون را نوعی از کنشگری اجتماعی مثبت در نظر بگیریم، پرسش‌هایی مطرح می‌شود از جمله این که چرا افراد جامعه نسبت به اهدای خون کمتر رغبت نشان می‌دهند و اساساً کاهش کنشگری‌های مثبت در جامعه را می‌توان چگونه تعبیر کرد؟ تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه تهران در گفتگو با فرارو به این پرسش‌ها پاسخ داده است:

**کاهش اعتماد اجتماعی در ارکان مختلف جامعه**  
 بحران «فروپاشی اعتماد اجتماعی» در کشور جدی است. آزادی ارمکی به فرارو گفت: «این



پرسشگری حق مردم است که بدانند وقتی این همه نهادهای خیریه وجود دارد و از مردم کمک جمع می‌شود، بالاخره این پول‌ها کجا می‌رود و چگونه خرج می‌شود که باز هم این حجم نیازمند و فقیر در کشور داریم. حتی در حوزه اهدای خون هم چنین پرسش‌هایی وجود دارد که چرا در کشور ما مشکل کمبود خون وجود دارد و موارد مصرف این اهدای خون صد در صد داخلی است یا صادر هم می‌شود

قبل رو به رو شده ایم. یعنی طی دهه‌های قبل، این طرز فکر در جامعه اشاعه پیدا کرده بود که بهترین راه برای مبارزه با متکدیان کوچه و خیابان، ریختن پول در صندوق‌های صدقات است، اما اکنون مردم معکوس، فکر و عمل می‌کنند. این جا یک چالش وجود دارد. شاید افراد هنوز نیکوکار کرده اند، چون اعتمادی ندارند که پول خود را در صندوق‌ها بریزند، به سمت اهدای پول‌های خود به افراد مشخص تمایل پیدا کرده اند. به همین خاطر است که این روزها سر هر چهارراهی ۱۰ متکدی ایستاده و تکدی‌گری می‌کند.»

**پرسشگری حق مردم است**  
 این استاد دانشگاه گفت: «پرسشگری حق مردم است که بدانند وقتی این همه نهادهای خیریه وجود دارد و از مردم کمک جمع می‌شود، بالاخره این پول‌ها کجا می‌رود و چگونه خرج می‌شود که باز هم این حجم نیازمند و فقیر در کشور داریم. حتی در حوزه اهدای خون هم چنین پرسش‌هایی وجود دارد که چرا در کشور ما مشکل کمبود خون وجود دارد و موارد مصرف این اهدای خون صد در صد داخلی است یا صادر هم می‌شود. این‌ها دلایل عمده‌ای است که متأسفانه باعث شده امور خیرخواهانه در کشور ما تبدیل به بحران شوند. ما با یک بحران تاریخی در حوزه

## خبر خوب

### ۱۷ آزمایشگاه واحد علوم و تحقیقات به سطح توانمند ارتقا یافتند



۱۷ آزمایشگاه واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی، با توجه به ارزیابی و رتبه‌بندی از سوی شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری به سطح توانمند ارتقا یافتند.

به گزارش گروه علم و آموزش ایرنا از واحد علوم و تحقیقات، آزمایشگاه‌های NMR، IR، SEM، XRD، آب و فاضلاب، شیمی، فیزیک دریا، شیمی آلی، شیمی تجزیه، بیماری‌شناسی گیاهی، زراعت، بیوتکنولوژی، زیست‌شناسی جانوری، متالوگرافی، لایه‌نشانی مرکزی، مهندسی زیست فناوری، کروماتوگرافی و کروماتوگرافی وابسته به واحد علوم و تحقیقات موفق به ارتقای سطح عضویت خود در این ارزیابی شده‌اند.

در ارزیابی سال گذشته فقط آزمایشگاه نانوپلیمر موفق به ارتقای سطح عضویت توانمند شده بود، ولی در سال جاری، ۱۷ آزمایشگاه موفق به اخذ رتبه توانمند شده‌اند.

بر اساس این گزارش، در کل ۵۴ آزمایشگاه واحد علوم و تحقیقات، عضو شبکه آزمایشگاهی راهبردی بوده که ۱۸ عضو دارای سطح عضویت توانمند، ۳۰ آزمایشگاه فعال و مابقی آزمایشی هستند.

## افکار پویا

زیاد با خدا حرف بزن!  
 زیاد با خدا رفت و آمد کن...!  
 وقتی دلت با خداست،  
 بگذار هر کس می‌خواهد دلت را بشکند...  
 وقتی توکلت با خداست،  
 بگذار هر چقدر می‌خواهند با تو بی‌انصافی کنند...  
 وقتی امیدت با خداست،  
 بگذار هر چقدر می‌خواهند نا امیدت کنند...  
 وقتی یارت خداست،  
 بگذار هر چقدر می‌خواهند نارقیق شوند...  
 همیشه با خدا بمان.  
 چتر پروردگار، بزرگترین چتر دنیاست  
 چتر زندگیتان زیبا و پرعشق

## اینفوگراف

۸ عادت غلط که سبب بروز سنگ کلیه می‌شود

- ۱ مصرف نوشابه
- ۲ خوردن بیش از حد گوشت
- ۳ مصرف بیش از حد ویتامین C
- ۴ عدم دریافت کافی مرکبات
- ۵ مصرف کم کلسیم
- ۶ خوردن بیش از حد سبزیجات
- ۷ کم آبی بدن
- ۸ مصرف زیاد نمک

## داستان محور

عادی سازی / محمدعلی رجبی